
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112100014

14

Nº 220, terça-feira, 21 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Cultura

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 9/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/10/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de uma solução de proteção de rede
Next Generation Firewall (NGFW) com garantia e suporte, conforme condições e exigências
estabelecidas no Termo de Referência 2/2023

FREDERICO GUIMARAES CARDOSO
Coordenador-geral de Licitações e Contratos

(SIDEC - 20/11/2023) 420001-10000-2023NE002546

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 14/2023

A Agência Nacional do Cinema torna público o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico nº 14/2023, Processo nº 01416.005222/2023-02, cujo objeto é a
aquisição de Solução de Segurança para Endpoints. Foi declarada vencedora a empresa
ADIK SOFTWARE LTDA, inscrita no CNPJ nº 41.676.438/0001-71, no valor de R$ 219.000,00
(duzentos e dezenove mil reais). O Pregão foi homologado pelo Secretário de Gestão
Interna, EDUARDO FONSECA DE MORAES, em 17/11/2023.

EMERSON CORDEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/11/2023) 203003-20203-2023NE000001

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2023 - UASG 343026

Nº Processo: 01450.003663/2023-45.
Pregão Nº 11/2023. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍST I CO
N AC I O N A L / I P H A N .
Contratado: 00.000.028/0001-29 - TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.. Objeto:
Contratação de serviços de fornecimento de assinatura anual de coleção de normas da
abnt, com implantação, gerenciamento, manutenção, atualização, visualização, download e
impressão ilimitada de normas técnicas da abnt via web.
Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Vigência: 20/11/2023 a 20/11/2024.
Valor Total: R$ 5.500,00. Data de Assinatura: 20/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2023 - UASG 343026

Nº Processo: 01450.001148/2022-40.
Pregão Nº 20/2022. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍST I CO
N AC I O N A L / I P H A N .
Contratado: 01.389.269/0001-74 - ALCTEL TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA .
Objeto: Aquisição de ativos de rede gerenciada para conexão cabeada e sem fio para todas
as unidades do instituto do patrimônio histórico e artístico nacional (iphan).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/11/2023 a 20/11/2024. Valor
Total: R$ 2.212.403,40. Data de Assinatura: 20/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 343026

Número do Contrato: 15/2022.
Nº Processo: 01450.003455/2022-65.
Pregão. Nº 10/2022. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍS T I CO
NACIONAL/IPHAN. Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação, por
mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato nº 15/2022, conforme previsto na
cláusula segunda - da vigência e nos termos do inciso ii do art. 57 da lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/01/2024 a 01/01/2025. Data de Assinatura: 20/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 343026

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 01450.000363/2021-42.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍST I CO
NACIONAL/IPHAN. Contratado: 17.949.399/0001-54 - SEGTRACK SEGURANCA ELETRONICA E
SERVICOS INTELIGENTES LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de
vigência do contrato nº. 13/2021, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e
nos termos do inciso ii do art. 57 da lei nº 8.666/93. Vigência: 01/01/2024 a 01/01/2025.
Data de Assinatura: 20/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2023 - UASG 343026

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 01450.003015/2020-46.
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL/IPHAN.
Contratado: 32.143.627/0001-98 - JK SEGURANCA PRIVADA LTDA. Objeto: Formalização da
mudança de endereço da empresa jk segurança privada eireli. Data de Assinatura:
20/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2023 - UASG 343026

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 01450.000255/2020-99.
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL/IPHAN.
Contratado: 02.605.452/0001-22 - VIP SERVICE CLUB LOCADORA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Reajuste dos preços, conforme previsto na cláusula sexta do contrato administrativo nº
04/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 244.175,05. Data de Assinatura: 20/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO IMATERIAL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO DPI/IPHAN Nº 1/2023

O INSTITUTO DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL POR MEIO DO
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO IMATERIAL, tendo em vista o que consta do Processo nº
01450.002765/2023-43, torna pública a homologação do resultado definitivo do Edital de
Chamamento Público DPI/Iphan nº 01/2023, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
setembro de 2023, Edição 179, Seção 3, página 13, para celebração de Termo de
Colaboração visando à seleção de organização da sociedade civil interessada em celebrar
parceria que tenha por objeto a execução de Pesquisa e Documentação voltados à
instrução técnica do Processo de Registro das Bandas de Pífano. A proposta vencedora foi
a de nº 060673/2023, da Associação Respeita Januário de Pesquisa e Valorização dos
Cantos e Músicas Tradicionais do Nordeste, inscrita no CNPJ sob nº 03.970.983/0001-87.

DEYVESSON ISRAEL ALVES GUSMÃO
Diretor do Departamento de Patrimônio Imaterial

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 343011

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 01510.001195/2019-36.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN
S.CATARINA,IPHAN-SC. Contratado: 05.661.196/0001-89 - STRAUB DESIGN COM U N I C AC AO
LTDA. Objeto: Prorrogar, nos termos do inciso iii, parágrafo primeiro, art. 57, lei
8.666/1993, o prazo da vigência do contrato nº 04/2020 por mais 152 (cento e cinquenta
e dois) dias corridos, a partir de 29/11/2023, encerrando-se em 29/04/2024; estabelecer a
data de 15/01/2024 para o recebimento provisório. Estabelecer a data de 29/04/2024 para
o recebimento definitivo.. Vigência: 29/11/2023 a 29/04/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.630.070,23. Data de Assinatura: 20/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

A Superintendente do Iphan/SE torna público o resultado_da Tomada de Preços
Nº.01/2023,Obje- to:Contratação de serviços técnicos especiali- zados de engenharia para
a consolidação e esta-bilização das ruínas conhecidas como antigo Teatro São
Pedro,localizadas na Praça Josino Menezes,s/n,no Conjunto Arquitetônico,Urbanís- tico e
Paisagístico de Laranjeiras/SE;cuja Ven-cedora foi a Empresa"Pena Cal Construtora",
CNPJ:05959628/0001-32,com o Valor Global de R$ 666.107,62 (Seiscentos e sessenta e seis
mil,cento e sete reais e sessenta e dois centa-vos).

MAÍRA DE JESES CAMPOS.
Ordenadora de Despesas.

(SIDEC - 20/11/2023) 343026-40401-2023NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023 - UASG 343008

Nº Processo: 01504000160202345. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
a prestação do serviço de pesquisa histórica, etnográfica e documental para realização do
Mapeamento de Detentores da Literatura de Cordel em Sergipe conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 21/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praça
Camerino, 225, São José - Aracaju/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/343008-5-
00005-2023. Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/12/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MAIRA DE JESUS CAMPOS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 20/11/2023) 343026-40401-2023NE000001

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2023

A Superintendência do IPHAN no Ceará torna pú-blico o resultado da Tomada
de Preço nº005/2023cujo objeto é a "Contratação de pessoa jurídicacapacitada para
desempenho da atividade de ade-quação do acervo arqueológico do Museu Comunitário
Serra do Evaristo (Baturité - CE)à PortariaIphan Nº 196/2016",tendo como vencedor o Insti-
tuto Claude Bernard,CNPJ nº 03.954.295/0001-23,preço global de R$ 74.871,00 (setenta e
quatro mil, oitocentos e setenta e um reais).

ÍTALA BYANCA MORAIS DA SILVA
Superintendente Substituta

(SIDEC - 20/11/2023)

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2023 - UASG 343003

Nº Processo: 01494.000262/2023-27.
Concorrência Nº 3/2023. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN MARANHAO, IPHAN-
MA .
Contratado: 03.709.906/0001-78 - TORQUATO FERNANDES ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços técnicos especializados para a execução da consolidação e
estabilização de ruínas localizadas no conjunto arquitetônico e urbanístico da cidade de
alcântara/ma, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento e nas
condições estabelecidas no termo de referência de serviços comuns de engenharia e seus
anexos..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: II. Vigência: 04/12/2023 a
15/06/2024. Valor Total: R$ 338.340,76. Data de Assinatura: 17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cleberson.oliveira
Marcador de texto


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-11-21T00:05:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




